
1 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru stabilirea preţurilor medii la principalele produse agricole pe baza  

cărora vor fi stabilite veniturile din arendă în anul 2024 
 
 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 202 din 26.10.2023 pentru 
stabilirea preţurilor medii la principalele produse agricole pe baza cărora vor fi stabilite 
veniturile din arendă în anul 2024, propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, 
domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 41.995/23.10.2023; 
Raportul de specialitate întocmit de compartimentului de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 41.999/23.10.2023 şi Avizul cu nr. 41.995 
14.12.2023 adoptat de Comisia de specialitate nr. 7, în conformitate cu art. 182 alin. (4) 
coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
Ținând cont de adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Cluj nr. 7613 din 
13.10.2023, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj cu nr. 41.036 din 17 octombrie 2023 
privind propunerile prețurilor medii/kg ale principalelor produse agricole pe baza 
cărora vor fi stabilite veniturile din arendă în anul 2024; 

 
Luând în considerare prevederile art. 123 – 140, ale art. 142 - 156, art. 215 - 216 și ale art. 218 
din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 
 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
➢ art. 84 alin. (4) – (9) din Legea privind Codul fiscal nr. 227/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
➢ Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicarea Legii privind Codul fiscal nr. 227/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

                                                           
hotărăşte: 

 
Art. 1. Se stabilesc prețurile medii/kg la principalele produse agricole pe baza cărora vor 
fi stabilite veniturile din arendă în anul 2024, după cum urmează: 

Nr. crt Produs Preţ mediu  
 lei/kg 

1. Grâu 0,78 
2. Orz  0,72 
3. Orzoaică 0,70 
4. Triticale  0,70 



2 

 

5. Ovăz de primăvară 0,79 
6. Porumb  0,71 
7. Floarea soarelui 1,40 
8. Rapiţă de toamnă 1,50 
9. Soia boabe 1,60 
10. Fasole boabe 10,50 
11. Mazăre boabe 9,00 
12. Sfeclă de zahăr 0,22 
13. Tutun - 
14. Cartofi timpurii şi de vară 1,85 
15. Cartofi de toamnă 1,60 
16. Legume de câmp 3,78 
17. Mere  3,00 
18. Pere 5,00 
19. Cireşe  10,00 
20. Struguri pentru vin 3,00 
21.   Prune 3,15 
22. Masă verde 0,06 

  
Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane în colaborare cu unitățile administrativ - teritoriale din Județul Cluj. 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Direcției pentru Agricultură Județeană Cluj; Administrației Județene a 
Finanțelor Publice Cluj; unităților adminitrativ – teritoriale din Județul Cluj, precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul 
Consiliului Județean Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro”. 
 
            

                                                                                    Contrasemnează: 
                PREŞEDINTE,                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                     Alin Tișe                                                             Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 218 din 20 decembrie 2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 33 de voturi “pentru”, iar un membru al Consiliului județean nu a 
votat, fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   


